
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución

Número: 

Referencia: Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de la línea Consolidar
convocatoria 2
020

 
VISTO

La RHCS-2018-250-E-UNC-REC por la cual se aprueba la reglamentación para la solicitud,
evaluación, rendición académica y contable de los Programas y Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico de las líneas Consolidar, Formar y Estimular, financiados por
esta Secretaría de Ciencia y Tecnología (SeCyT) de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC).

La convocatoria 2020 a Subsidios y Avales de Programas y Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico, efectuada por la SeCyT-UNC.

La RESOL-2020-273-E-UNC-SECYT#ACTIP y su rectificativa RESOL-2020-313-E-
UNCSECYT#ACTIP convalidadas por RR-2021-262-E-UNC-REC, la RESOL-2021-186-E-
UNC-SECYT#ACTIP, la RESOL-2021-190-E-UNC-SECYT#ACTIP, RESOL-2021-249-E-
UNC-SECYT#ACTIP convalidadas por RR-2022-689-E-UNC-REC, la RESOL-2022-169-E-
UNC-SECYT#ACTIP convalidada por RR-2022-1125-E-UNC-REC, RESOL-2022-215-E-
UNC-SECYT#ACTIP, RESOL-2022-277-E-UNC-SECYT#ACTIP, RESOL-2022-327-E-
UNCSECYT#ACTIP, RESOL-2022-417-E-UNC-SECYT#ACTIP y RESOL-2023-40-E-
UNCSECYT#ACTIP convalidada por RR-2023-894-E-UNC-REC, RESOL-2023-76-E-UNC-
SECYT#ACTIP,

Y CONSIDERANDO:

Que por RHCS-2021-97-E-UNC-REC y RHCS-2022-1398-E-UNC-REC se extiende el plazo
de ejecución de los Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico
de las líneas Consolidar convocatoria 2020.

Que resulta necesario otorgar un refuerzo presupuestario para poder abonar la quinta cuota de los
Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de la línea Consolidar
Convocatoria 2020.

Que se cuenta con fondos de libre disponibilidad en la Fuente 16 (Fondo Universitario) para
cubrir el pago mencionado precedentemente.



Por ello,

EL SECRETARIO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar un refuerzo presupuestario para abonar la quinta cuota a los
Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de la línea Consolidar
convocatoria 2020, por un monto total de PESOS TRECE MILLONES NOVENTA MIL CON
00/100 ($13.090.000,00), imputando el gasto a la Fuente 16 (Fondo Universitario) de libre
disponibilidad.

ARTÍCULO 2º.- Aprobar y otorgar la quinta cuota a los Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico de la línea Consolidar convocatoria 2020, con cargo de rendir cuentas,
por un monto total de PESOS TRECE MILLONES NOVENTA MIL CON
00/100($13.090.000,00), de acuerdo a los importes especificados por Unidad Académica que se
detallan en el ANEXO I y que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3º.- Elevar al señor Rector para la convalidación de lo actuado.

ARTÍCULO 4º.- Comunicar a los interesados.





Arquitectura, Urbanismo y Diseño


Página 1


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


10/04/24


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020


Tipo


ZANNI, ENRIQUE SANTIAGO ACERVO DE LA OBRA PROYECTADA Y CONSTRUIDA


POR AUGUSTO C. FERRARI EN LA PROVINCIA


DECÓRDOBA INVENTARIO, REGISTRO,


CATALOGACIÓN Y CLASIFICACIÓN INDISPENSABLES


PARA POSTERIORES ESTUDIOS


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura  165000.002


165000.00Total de la Facultad 







Artes


Página 2


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


10/04/24


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020


Tipo


COMANDÚ, MARCELO EL DEVENIR COMO MODO DE ESCENIFICACIÓN.


PARTE 2: EXTRACCIÓN DE UNA DIFERENCIA DE SÍ.


Investigacion en Arte y en Prod.Artistic  500000.003


500000.00Total de la Facultad 







Ciencias Agropecuarias


Página 3


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


10/04/24


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020


Tipo


SERRA, GERARDO VICTOR EFECTOS DE BIOINSUMOS DE SISTEMAS


HORTÍCOLAS PERIURBANOS SOBRE LA SELECCIÓN


DE HOSPEDEROS Y COLONIZACIÓN POR ÁFIDOS Y


TRIPS.


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias  375000.002


375000.00Total de la Facultad 







Ciencias Economicas


Página 4


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


10/04/24


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020


Tipo


BELTRAMINO, NICOLAS SALVADOR EXPLORANDO LA INFLUENCIA DE LAS PRÁCTICAS DE


MANUFACTURA ESBELTA EN LA INNOVACIÓN Y EL


RENDIMIENTO DE LAS PYMES DE LA PROVINCIA DE


CÓRDOBA


Economia y Derecho  250000.003


MARGARIA, OSCAR ALCIDES LA EDUCACIÓN FINANCIERA EN ARGENTINA:


AVANCES, ACTORES Y DESAFÍOS. DESARROLLO Y


ANÁLISIS DE INTERVENCIONES. SEGUNDA PARTE


Economia y Derecho  250000.003


OVIEDO, JORGE MAURICIO ANÁLISIS DEL TIPO DE CAMBIO REAL EN ARGENTINA


POR MEDIO DE DIVERSOS MODELOS DE EQUILIBRIO


GENERAL DINÁMICO Y ESTOCÁSTICO


Economia y Derecho  125000.001


625000.00Total de la Facultad 







Ciencias Medicas


Página 5


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


10/04/24


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020


Tipo


ALBRECHT, CLAUDIA DESARROLLO SUSTENTABLE DE ALIMENTOS


FUNCIONALES BASADO EN EL APROVECHAMIENTO


DE SUBPRODUCTOS Y EXCEDENTES DE LA CADENA


PRODUCTIVA


Ciencias Naturales  250000.002


CARLINI, VALERIA PAOLA BASES MOLECULARES SUBYACENTES AL EFECTO


DE VENLAFAXINA SOBRE LA INGESTA Y LA


EXPRESIÓN CONDUCTUAL DE LA MEMORIA EN UN


MODELO DE DEPRESIÓN ANIMAL


Ciencias de la Salud  165000.001


POU, SONIA ALEJANDRA EPIDEMIOLOGÍA SOCIAL DEL CÁNCER DE MAMA Y


CÉRVIX EN ARGENTINA: UN ANÁLISIS DESDE EL


ENFOQUE DE LA TRANSICIÓN NUTRICIONAL Y


SANITARIA.


Investigacion Clinica  250000.002


665000.00Total de la Facultad 







Ciencias Quimicas


Página 6


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


10/04/24


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020


Tipo


BARCELONA, PABLO MODELO DE NEOVASCULARIZACIÓN COROIDEA:


ESTUDIO DE LA PARTICIPACIÓN DEL RECEPTOR


LRP1.


Ciencias de la Salud  165000.001


COLOMER, JUAN PABLO QUANTUM DOTS BIOCOMPATIBLES


FUNCIONALIZADOS CON TIOMONOSACÁRIDOS.


SÍNTESIS Y APLICACIONES.


Ciencias Quimicas  165000.001


ORTIZ, CRISTINA SUSANA NANOFOTOSENSIBILIZADORES: UNA NUEVA


ALTERNATIVA ANTIMICROBIANA


Ciencias Quimicas  250000.002


OVIEDO, OSCAR ALEJANDRO DESARROLLO DE UN MODELO MULTICRITERIO PARA


PLANIFICACIÓN ENERGÉTICA SOSTENIBLE


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura  165000.001


SOTOMAYOR, CLAUDIA ELENA ESTUDIO DE INTERFERONES TIPO I Y SUS VIAS DE


RESPUESTA  EN PACIENTES CON  CANDIDIASIS


VULVOVAGINAL AGUDA Y CANDIDIASIS


VULVOVAGINAL RECURRENTE


Investigacion Clinica  375000.002


1120000.00Total de la Facultad 







Ciencias Sociales


Página 7


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


10/04/24


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020


Tipo


HOCSMAN, LUIS DANIEL TRANSFORMACIONES TERRITORIALES


DESARROLLISTAS. TENSIONES TERRITORIALES Y


RESISTENCIAS AL DESARROLLO EN LA PROVINCIA


DE CÓRDOBA EN EL SIGLO XXI


Ciencias Sociales y Politicas  250000.001


MAGLIANO, MARÍA JOSÉ TRANSFORMACIONES RECIENTES EN EL MUNDO DEL


TRABAJO: NUEVAS Y VIEJAS FORMAS DE


VULNERABILIDAD Y EXPRESIONES DE RESISTENCIA


Y ORGANIZACIÓN


Ciencias Sociales y Politicas  165000.001


MOREIRA SLEPOY, JAVIER


LEONARDO


NUEVAS CLAVES PARA DISCUTIR EL ESPÍRITU


TECNO-EMPRESARIAL EN EL ESTADO: A VEINTE


AÑOS DE LA REINVENCIÓN DEL ESTADO CORDOBÉS


(1999 - 2019)


Ciencias Sociales y Politicas  375000.002


790000.00Total de la Facultad 







Cs. Ex, Fis y Nat


Página 8


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


10/04/24


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020


Tipo


BARRI, FERNANDO RAFAEL ABORDAJE MULTIDISCIPLINAR PARA EL ESTUDIO Y


CONSERVACIÓN DEL GUANACO (LAMA GUANICOE)


CHAQUEÑO, PATRIMONIO HISTÓRICO, CULTURAL Y


NATURAL DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA


Ciencias Naturales  500000.003


BERMUDEZ, GONZALO MIGUEL


ANGEL


PROCESOS DE ENSEÑANZA Y DE APRENDIZAJE DE


CONOCIMIENTOS CIENTÍFICOS BIOLÓGICOS.


APROXIMACIONES DIDÁCTICAS Y PSICOLÓGICAS AL


DESARROLLO DE INTERCAMBIOS DISCURSIVOS Y LA


CIRCULACIÓN DE SABERES EN CONTEX


Educacion, Filosofia y Psicologia  375000.002


DELGADINO, FRANCISCO ALBERTO INNOVACIÓN Y GOBERNANZA DE SERVICIOS


PÚBLICOS EN HENGQIN, CHINA: RECOMENDACIONES


PRÁCTICAS PARA ZONAS PILOTO EN LA PROVINCIA


DE CÓRDOBA


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura  330000.003


1205000.00Total de la Facultad 







Derecho y Ciencias Sociales


Página 9


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


10/04/24


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020


Tipo


PERALTA, JOSÉ MILTON EL DELITO DE ASOCIACIÓN ILÍCITA: ANÁLISIS DE


PROBLEMAS DOGMÁTICOS Y DE POLÍTICA CRIMINAL


Economia y Derecho  250000.002


250000.00Total de la Facultad 







Filosofia y Humanidades


Página 10


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


10/04/24


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020


Tipo


BLANCO, JESSICA CULTURAS Y ACCIONES POLÍTICAS EN CÓRDOBA


DURANTE EL SIGLO XX


Humanidades y Cs. del Lenguaje  165000.001


CARMIGNANI, MARCOS FLAVIO TIPOLOGÍAS DE LA INTERTEXTUALIDAD EN LA


LITERATURA LATINA


Humanidades y Cs. del Lenguaje  375000.002


DE SANTIS, GUILLERMO LA INTERACCIÓN GENÉRICA COMO PRÁCTICA


LITERARIA EN LA ANTIGÜEDAD. DESARROLLO


TEÓRICO-CONCEPTUAL Y   ANÁLISIS DE CASOS


ESPECÍFICOS


Humanidades y Cs. del Lenguaje  250000.001


GABBARINI (EX SALIT), PATRICIA


ALEJANDRA


INICIACIÓN A LA DOCENCIA. SABERES


PEDAGÓGICO-DIDÁCTICOS DE  EGRESADOS DE LOS


PROFESORES DE FILOSOFÍA Y DE CIENCIAS DE LA


EDUCACIÓN DE LA FFYH.UNC.


Educacion, Filosofia y Psicologia  500000.003


GALFIONE, MARÍA CARLA DISCURSO FILOSÓFICO Y POLÍTICO EN LA


ARGENTINA DEL SIGLO XX. HERRAMIENTAS PARA SU


ABORDAJE: CONCEPTOS, LENGUAJES Y SABERES


Educacion, Filosofia y Psicologia  375000.002


GONZÁLEZ, ALEJANDRA SOLEDAD HISTORIA CULTURAL DEL PASADO RECIENTE:


ARTES, JUVENTUDES Y POLÍTICAS EN UNA


CÓRDOBA EN RED (INTER)NACIONAL, 1960-2010


Humanidades y Cs. del Lenguaje  250000.001


GUTIERREZ, GONZALO MARTIN ENTRE POLÍTICAS CURRICULARES Y NUEVAS


MODALIDADES INSTITUCIONALES DE


ESCOLARIZACIÓN: LA RELACIÓN CON EL SABER EN


LA ESCUELA SECUNDARIA


Educacion, Filosofia y Psicologia  165000.001


MUÑOZ, ANDRÉS SEBASTIÁN EL PALEOANTROPOCENO EN LAS ZONAS ÁRIDAS


DEL ÁREA ANDINO-PATAGÓNICA. PROBLEMAS DE


INVESTIGACION Y ASPECTOS METODOLÓGICOS.


Ciencias Sociales y Politicas  375000.002


NORES, RODRIGO APORTES DESDE LA ARQUEOLOGÍA Y LA


PALEOGENÉTICA AL ESTUDIO DE LAS POBLACIONES


HUMANAS DE LAS SIERRAS DE CÓRDOBA DURANTE


EL HOLOCENO TARDÍO


Ciencias Sociales y Politicas  500000.003


2955000.00Total de la Facultad 







Lenguas


Página 11


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


10/04/24


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020


Tipo


BALLESTEROS, LUIS ALEJANDRO PORTUGUÉS BRASILEÑO: REDES SOCIALES,


INFLUENCERS Y REPRESENTACIONES SOCIALES DE


LA(S) LENGUA(S)


Humanidades y Cs. del Lenguaje  500000.003


SOSA, SILVIA INÉS LA ESCRITURA PROFESIONAL:ANÁLISIS Y


PROPUESTA DE OPTIMIZACIÓN DISCURSIVA EN


GÉNEROS DE DERECHO, INGENIERÍA Y MEDICINA


Humanidades y Cs. del Lenguaje  330000.003


VAN MUYLEM, MICAELA TEXTO, IMAGEN Y TRADUCCIÓN: LITERATURA DE


HABLA ALEMANA Y NEERLANDESA DEL SIGLO XXI


Humanidades y Cs. del Lenguaje  500000.003


1330000.00Total de la Facultad 







Matematica, Astronomia y Fisica


Página 12


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


10/04/24


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020


Tipo


ROMÁN, PABLO MANUEL FUNCIONES ESPECIALES MATRICIALES Y PROCESOS


ESTOCÁSTICOS


Matematica, Astronomica y Fisica  165000.001


SALVAI, MARCOS LUIS GEOMETRÍA DE ESPACIOS LOCALMENTE


HOMOGÉNEOS


Matematica, Astronomica y Fisica  250000.001


SERRA, PABLO INVESTIGACIÓN EN TEORÍA DE FENÓMENOS


CRÍTICOS CON APLICACIONES EN FÍSICA ATÓMICA Y


MOLECULAR   Y DE LA MATERIA CONDENSADA


Matematica, Astronomica y Fisica  250000.001


STUTZ, GUILLERMO EDUARDO ESPECTROSCOPÍA DE DISPERSIÓN INELÁSTICA DE


RAYOS X


Matematica, Astronomica y Fisica  250000.001


915000.00Total de la Facultad 







Observatorio Astronomico


Página 13


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


10/04/24


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020


Tipo


GUNTHARDT, GUILLERMO IVÁN MECANISMOS DE ALIMENTACIÓN DE LA ACTIVIDAD


NUCLEAR EN GALAXIAS


Matematica, Astronomica y Fisica  500000.003


500000.00Total de la Facultad 







Odontologia


Página 14


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


10/04/24


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020


Tipo


ARAMBURU, GUILLERMO JOSE ANALISIS COMPARATIVO DE DOS METODOS DE


ESTIMACION DE EDAD DENTARIA A TRAVÉS DE LA


MEDICIÓN DEL DESARROLLO DEL TERCER MOLAR


MEDIANTE ANALISIS DIGITAL DE


ORTOPANTOMOGRAFIAS EN LA CIUDAD DE


CORDOBA - ARG


Ciencias de la Salud  330000.003


FONTANETTI, PABLO ALEJANDRO EFECTOS DEL CITRATO DE SILDENAFIL SOBRE


PARÁMETROS HISTOMORFOMÉTRICOS Y


MOLECULARES ASOCIADOS A LA REGENERACIÓN


ÓSEA GUIADA EN UN DEFECTO EN CALOTA DE


RATAS.


Ciencias de la Salud  165000.001


TORASSA, DANIEL FERNANDO ESTRATEGIAS PARA EL TRATAMIENTO DE


SUPERFICIE DE IMPLANTES CON SISTEMAS


POLIMERICOS


Ciencias de la Salud   75000.001


570000.00Total de la Facultad 







Psicologia


Página 15


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


10/04/24


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2020


Tipo


GODINO, MARÍA ANDREA DEL


MILAGRO


EFECTO DE LA EXPOSICIÓN TEMPRANA (PERINATAL)


A UN AMBIENTE HIPERSOMÓTICO SOBRE LA


REGULACIÓN DE LA PRESIÓN ARTERIAL Y EL


MECANISMO DE OSMOREGULACIÓN CENTRAL EN LA


ADULTEZ


Ciencias de la Salud  250000.001


PERENO, GERMÁN LEANDRO ESTUDIO DE VARIABLES ASOCIADAS A LA


DESERCIÓN Y LA PERMANENCIA EN LOS ESTUDIOS


UNIVERSITARIOS EN EL CURSO DE NIVELACIÓN Y


PRIMER AÑO DE LA LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA


DE LA UNC


Educacion, Filosofia y Psicologia  500000.003


YESURON, MARIELA RUTH MANIFESTACIONES DEL SÍNTOMA Educacion, Filosofia y Psicologia  375000.002


1125000.00Total de la Facultad 







13090000.00MONTO TOTAL DE ASIGNACION DE SUBSIDIOS





	fecha: Lunes 15 de Abril de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-26-E-UNC-SECYT#ACTIP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-04-15T15:12:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Barraco
	cargo_0: Secretario de Ciencia y Tecnología
	reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-15T15:12:46-0300
	GDE UNC




